Of.Seg.065/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDÁDE
CHEFIA DE GABINETE

Praça Raul Somes de Abreu, 200 • Centro - Piedade - SP

-- CEP. 18.170-000 • Caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400

•E-mail: gablnete@pledade.sp.gov.br

Em, 07 de agosto de 2020

Requerimento: 52/2020
Autoria do Vereador: Mauro Vieira Machado, Marli Aparecida Godinho, Alex Pinheiro da Silva
e Adelcio Vieira de Jesus

Excelentíssimo Presidente:

Em atenção ao requerimento em epígrafe, encaminhamos a resposta da Secretaria de
Saúde que aborda o assunto em tela.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos nobres dignos
Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a nossa manifestação de
elevado apreço e consideração.

Atenciosamente,

Ao senhor

Daniel Dias de Moraes

Presidente da Câmara Municipal de Piedade
NESTA

.José Tadeu^ Kesendé
feito Municipal

CBmara Municipal de Piedade

PROTOCOLO OERAL 4Sd/202Q
Data: 07/08/2020 - Horário: 16:00

Administrativo

^/EDAOÍ^

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

Secretaria Municipal de Saúde
Via Antonio Leite de Oliveira, 100

^ BS Pautas eMéfides -Piedade -SP •CEP: 18170-000
Telefone: (15)3340-1400 - E-mail: saude@pÍedade.sp.gov.br

Piedade, 04 de agosto de 2020.

Resposta Requerimento n° 52/2020

1) Quantas pessoas foram diagnosticadas no município com
flbromlalgia?

R: Não temos esse controle, pois os casos suspeitos são
encaminhados para a referência do município aonde são
realizados os "diagnósticos" e tratamento
individualizado de acordo com as queixas relatadas.

2) O Poder Executivo fornece algum tratamento para os
portadores da enfermidade?

R: Quando realizado "diagnostico" na referência, os
pacientes são acompanhados pelo clinico e psiquiatra, o
tratamento fica a critério médico.

3) O Poder executivo tem alguma ferramenta de
conscientização e divulgação de informações acerca da
doença?

R : No momento não possuímos nenhum material
informativo, por ainda não haver consenso medico a
respeito da doença e seu diagnóstico.

Atenciosamente,

RoberisQri^agalftãê^Jordão
Secretário Municipal de Saúde